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ZMIANY W ZAKRESIE PODPISYWANIA 
SPRAWOZDAŃ FINANSOWYCH ORAZ 
SPRAWOZDAŃ Z DZIAŁALNOŚCI  
 

Od 1 stycznia 2022 roku weszły w życie istotne zmiany 
związane z podpisywaniem sprawozdań finansowych oraz 
sprawozdań z działalności. Umożliwiają one podpisanie tych 
dokumentów tak zwanym elektronicznym podpisem 
kwalifikowanym tylko przez jednego członka zarządu, pod 
warunkiem, że pozostali członkowie zarządu złożą 
odpowiednie oświadczenie w tradycyjnej formie pisemnej. 
Może to w praktyce usprawnić proces podpisywania tych 
dokumentów, który w szczególności w przypadku członków 
zarządu mieszkających zagranicą był często czasochłonny i 
uciążliwy. Zmiany mają zastosowanie poczynając od 
sprawozdań finansowych oraz sprawozdań z działalności 
sporządzonych za 2021 rok.  

Podpisanie sprawozdania finansowego 

Zgodnie z Ustawą o Rachunkowości ("Ustawa"), sprawozdanie finansowe 
sporządza się w postaci elektronicznej oraz opatruje się: (a) kwalifikowanym 
podpisem elektronicznym; (b) podpisem zaufanym; albo (c) podpisem 
osobistym. Obowiązek ten ma zastosowanie do wszystkich członków danego 
organu (np. zarządu spółki). 

Podpis kwalifikowany to podpis elektroniczny, który jest poświadczony 
specjalnym certyfikatem kwalifikowanym, który umożliwia weryfikację osoby 
składającej podpis. Zakupu podpisu kwalifikowanego dokonuje się u 
certyfikowanego dostawcy. W Polsce ich listę można znaleźć na stronie 
Narodowego Centrum Certyfikacji.  

Profil Zaufany jest z kolei bezpłatnym narzędziem, który potwierdza 
tożsamość osoby w systemach elektronicznej administracji. Profil Zaufany 
można wykorzystać do podpisania dowolnego dokumentu elektronicznego 
podpisem zaufanym. Do założenia Profilu Zaufanego wymagane jest niemniej 
posiadanie polskiego numeru identyfikacyjnego PESEL, co utrudnia jego 
uzyskanie cudzoziemcom. 

Podpis osobisty jest natomiast zaawansowanym podpisem elektronicznym, z 
którego mogą korzystać posiadacze polskiego e-dowodu osobistego. Zatem 
nie jest opcją dla cudzoziemców. 
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Zgodnie z dotychczasowym brzmieniem Ustawy, sprawozdanie finansowe 
podpisywali, obok osoby, której powierzono prowadzenie ksiąg rachunkowych, 
wszyscy członkowie zarządu jednym z ww. podpisów.  

Zgodnie z nowym brzmieniem Ustawy, wystarczy aby w ten sposób 
sprawozdanie podpisał co najmniej jeden członek zarządu, jeśli pozostali 
członkowie zarządu złożą oświadczenia w tradycyjnej formie pisemnej, że 
sprawozdanie finansowe spełnia wymagania przewidziane w Ustawie lub 
pisemne uzasadnienie odmowy jego podpisania.  

Przedmiotowe zmiany mają również zastosowanie do sprawozdań z 
działalności. W przypadku sprawozdania z działalności nie istnieje jednak 
obowiązek podpisania go przez osobę, której powierzono prowadzenie ksiąg 
rachunkowych.  

Konkluzja 
Nowelizacja Ustawy w zakresie, w jakim wprowadza zmiany w odniesieniu do 
sposobu podpisywania sprawozdań finansowych oraz sprawozdań z 
działalności, może stanowić znaczące ułatwienie w przypadku podmiotów, w 
skład zarządu którego wchodzi co najmniej jeden cudzoziemiec 
nieposiadający numeru PESEL. 

Zakupienie kwalifikowanego podpisu elektronicznego wiąże się z 
poniesieniem przez jednostkę dodatkowych kosztów i jest procesem 
czasochłonnym, co może w określonych sytuacjach spowodować opóźnienie 
w złożeniu sprawozdania finansowego, a w najgorszym wypadku nałożeniem 
kar na zarząd. W przypadku, gdy co najmniej jeden z członków zarządu 
posiada numer PESEL albo kwalifikowany podpis elektroniczny ryzyko 
niedopełnienia obowiązku sprawozdawczego może być po wejściu nowych 
przepisów mniejsze, a proces podpisywania sprawozdania powinien być 
generalnie prostszy.  

Niemniej warto pamiętać, że po zmianach nadal wszyscy członkowie zarządu 
będą musieli złożyć podpis w związku ze sprawozdaniem finansowym, 
możliwe jest jedynie podpisanie innego dokumentu i w innej formie niż 
dotychczas. 
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